HIGJIENA s

Bordi i Drejtoréve Ndérmarrjes Publike Lokale” Higjienq Sh.A.Decan

Rregullore e funksionimit 1€ Bordit té Drejroréve

RREGULLORE E PUNES S BORDIT TE DREJTOREVE TE N.P.L» HIGJIENA?”
SH.A-DECAN

N& mbéshtetje t& Ligjit per Ndérmarrjet Publike nr.03/L-087, mbéshtetur ne Ligjet mbi plotésim-
ndryshimet e disa dispozitave té te njéjtit, bazuar ne Ligjin mbi Shogérité Tregtare nr.06/L-016, bazuar né
Statutin e Ndérmarrjes, e lidhur me punén e Bordit té Drejtoréve, me q€llim (& sigurimit t& kushteve pér
kryerjen normale t& aktiviteteve dhe funksionit t€ punés sé anétaréve t& Bordit t€ Drejtoréve né Ndérmarrje
Publike Lokale ne k&te periudhé, Bordi ne mbledhjen e vet t& rregullt me nr 4 g mbajtur me daté:
15/0%/ 2021 , aprovoi kété rregullore Si¢ vijon:

RREGULLORE

Pér funksionimin e punés dhe sigurimin e kushteve optimale PE€r anétarét e Bordit té Drejtoréve

Parimet themelore

I.1. Zbatimi i késaj Rregulloreje nga ana e Drejtoréve &shté unike Per t€ gjithé Drejtorét Jo ekzekutiv t&
N.P.L-sé&.

I.2. Kryesuesi i Bordit t& Drejtoréve éshté pergjegjés t& mbikqyre drejtpérdrejté zbatimin e dispozitave t&
késaj Rregulloreje.

I.3. Drejtorét e Bordit duhet t& udhéhigen nga parimet e paanshmérisg, profesionalizmit, objektivitetit,
barazisé, konfidencialitetit dhe transparencés s¢ brendshme, gjaté ushtrimit té aktiviteteve t& tyre.

Neni 2
Qéllimi

2.1. Qéllimi i késaj Rregulloreje &shte qé€ t€ krijohen kushte optimale né funksionim te& punés, té sigurojé
njé presence dhe aférsi meé e madhe t& Bordit t& Drejtoréve me Zyrtarst e Ndérmarrjes si dhe funksionimin
e zakonshém té aktivitetit tg Drejtoréve qé jané anétare te Bordit t& Drejtoréve ne ushtrimin e detyrave
pérfshiré kétu edhe punén e Komisioneve t& Pérkohshme.



Neni 3
Fushéveprimi
Kjo Rregullore iu referohet té gjithé Anétaréve t& Bordit & Drejtoréve.
Neni 4
Mbledhja e Bordit/ marrja e vendimeve

4.1. Mbledhjen e Bordit e udhéheq Kryesuesi i Bordit t& Drejtoréve duke vepruar arsyeshém dhe né
pajtueshméri me Ligjin dhe Statutin e N.P.L"Higjiena”. Kryesuesi e pércakton kuorumin pér mbajtjen e
takimit, e drejton debatin, e pércakton si dhe deklaron rezultatet e votimit.Kryesuesi i Bordit, né rast té
mungeses s€ Sekretarit do t& mban vet Procesverbalin ose do t& autorizon ndonjé prej Drejtoréve té Bordit
0se personin tjetér pér mbajtje té procesverbalit.

4.2.Mbldhjet e Bordit té¢ Drejtoréve pérbéhen né ményré valide me prezencén e shumicés sé Drejtoréve/
Anétaréve té Bordit dhe duhet té veproj me votén pohuese/ aprovuese té shumicés sé Drejtoréve pjesémarrés
né mbledhje.

4.3.Drejtorét té cilét abstenojné nga votimi dhe Drejtorét qé kané shpalosur konflikt interesi nuk do t&
pérfshihen né numérimin né lidhje me shumicén.Né rast t& barazimit me vota, Kryesuesi i Bordit t&
Drejtoréve duhet té keté votén vendimtare.

4.4.Nése pér shkak t& boshllékut, numri i Drejtoréve &shté mé i vogél se numri i vendosur si kuorum,
Drejtorét e mbetur( apo Drejtori) mund té veproj vetém pér qéllim té thirrjes sé Mbledhjes sé Pérgjithshme
pér plotésimin e vendeve té lira.

j€ lokacion, me lidhje t& dyanshme
permes zErit apo video-konferecés, pérderisa kérkesat e parashtruara jané pérmbushur dhe arsyetuar né
procesverbal, udhéheqési i mbledhjes duhet t& jeté né gjendje & pércaktoj identitetin dhe t& drejtén e

pjesémarrjes sé atyre qé jané prezent né mbledhje, do t& udhéheq mbledhjen dhe do t& konstaton dhe
deklaron rezultatet e votimit.

4.5.Mbledhja e Bordit t& Drejtoréve mundet té mbahet né mé shumeé se n

Neni 5
Pérfagésimi i N.P.L” Higjiena”, Sh.A né Decan nga Bordi i Drejtoréve

5.1.Me qéllim & sigurimit t& funksionimit normal t& Ndérmarrjes dhe né rastet e caktuara kur tregohet e
arsyeshme dhe ekonomikisht e justifikueshme, Bordi mund t& vendosé qé anétarét e Bordit té organizojné
udhétime brenda dhe jashté vendit, né organizime (& ndryshme vendore dhe ndérkombétare si pérfaqésues
té Ndérmarrjes.Procedura e miratimit t& udhétimeve zyrtare dhe pércaktimi i anétaréve t& cilét do t&
udhétojné, béhet sipas vendimit t& Kryesuesit.Gjaté udhétimeve zyrtare, anétarét e Bordit duhet qé té
pérmbahen dhe t& veprojné né kuadér t& autorizimeve té veta, duke mos interferuar me pérfagésimin e
Ndé€rmarrjes, qé &shté i rezervuar ekskluzivisht pér Kryeshefin Ekzekutiv.

5.2. Drejtorét e Bordit kané té drejté né shpenzime té reprezentacionit me lejen dhe aprovimin paraprak té
Kryesuesit t& Bordit.

5.3. Pér destinacionin e paraparé né pikén 1, Ndérmarrja do t& dedikojé njé buxhet té caktuar né buxhetin e
vitit vijues, né gendrén e shpenzimeve t& zyrés s€ KE-sé. Pér periudhén fillestare, do t& shfryetézohen mjetet
ekzistuese buxhetore nga zyra e KE-sg.



5.4. Né t& gjitha rastet kur takimet apo organizimet e ngjajshme zyrtare mbahen né (vendi) apo né
ndértesén e Ndérmarrjes Publike Lokale”Higjiena”, Sh.A né Degan, shpenzimet ditore mbulohen nga
buxheti i Kryeshefit Ekzekutiv t& Ndérmarrjes.

5.5. T¢ gjitha shpenzimet té cilat jané krijuar nga Kryesuesi i Bordit t& Drejtoréve dhe Anétarét e Bordit t&
Drejtoréve si né€ nenin 4, pika 1 dhe pika 2, ose shpenzimet tjera té aprovuara nga Bordi i Drejtoréve me
rezoluta t€ posaqme, vértetohen, verifikohen dhe aprovohen nga Kryesuesi i Bordit t& Drejtoréve dhe si
té tilla duhet t& ekzekutohen nga Departamenti i Financave té Ndérmarrjes Publike Lokale’Higjiena”,
Sh.A né& Decan.

5.6. T¢ gjitha shpenzimet e Bordit, t& pérshkruara né pikén 1.2. dhe t& pérmendura né pikén 5 té nenit 4, i
nénshtrohen dispozitave t€ Rregulloreve Interne t& Ndérmarrjes mbi pagesén e udhétimeve zyrtare, dhe
duhet t€ jené né harmoni me Ligjin né fuqi pér Menaxhimin e Financave Publike dhe té Auditimit.

Neni 6
Kryerja e Aktiviteteve

6.1. Me kérkesg té anétaréve t& Bordit té Drejtoréve té Ndérmarrjes”Higjiena”, Sh.A né Decan, anétaréve
t€ Bordit, iu lejohet € pér nevoja té kryerjes sé detyrave zyrtare, té ju sigurohen pajisjet si¢ vijon;

e 6.1.1. Pajisje teknike pér pérdorim zyrtar ( Njé kompjuter apo Laptop)

e 6.1.2. Njé telefon fiks, eventualisht mobil, pér pérdorim zyrtar.

e 6.1.3. Angazhimi i vozitésve né vajtje-ardhje pér nevojat e anétaréve té Bordit t& Drejtoréve, pér
takime zyrtare apo kompenzimin e shpenzimeve vajtje-ardhje né takime sipas rregullave dhe
politikave interne.

6.2. Me géllim té funksionalizimit té raportit ndérmjet Drejtoréve dhe Menaxhmentit Ekzekutiv, do té
caktohet njé punonjés/e né cilésiné e asistentit/es i cili ose e cila do t& kryejé puné administrative/
pérkthime né zyrén e KE, né kordinim me Sekretarin.

6.3. Zyra e Financave obligohen qé t€ sigurojné njé nén- llogari né zyrén e KE-s&, dhe t& kujdesen q& kéto
shpenzime (€ krijuara nga anétarét e Bordit té regjistrohen né kéte nén-llogari.
6.4.T¢ gjitha pajisjet, si¢ parashihen né pikén 1, do t& mbeten né pronési t&€ Ndérmarrjes dhe do té

menaxhohen sipas dispozitave té Rregulloreve Interne té Ndérmarrjes pér pajisjet e [T-sé, pérdorimin e
automjeteve zyrtare dhe pérdorimin e telefonave zyrtar.

Neni 7
Pérgjegjésité e Drejtoréve té Bordit té Ndérrmarrjes”Higjiena”, Sh.A.Decan.

7.1. Drejtorét e Bordit t¢ N.P.L”Higjiena” jané pérgjegjés pér pérdorimin e aseteve dhe pajisjeve zyrtare té
Ndérmarrjes sipas ligjit dhe né interes té Ndérmarrjes.
7.2. Pér qdo shmangie apo keqpérdorim t& pajisjeve zyrtare, nga ana e Drejtoréve té Bordit, ata do t&

pérgjigjen sipas Ligjit né fuqi, ndérsa Kryesuesi i Bordit duhet t& ndérpresé ¢cdo veprim té tille dhe
menjéher€ ta njoftojé me shkrim aksionarin e NPL-s, pér njé sjellje té tille.



Neni 8
Ndryshimi, Plotésimi dhe Interppretimi

8.1. Nése ndonjé dispozité e késaj Rregulloreje &shté né kundérshtim me dispozitat e Ligjit pér Ndérmarrje
Publike ose ndonjé Ligj té zbatueshém né Republikén e Kosovés, ajo dispozité do t& konsiderohet e
pavlefshme dhe e pa efektshme.

8.2. Me inicimin e Kryesuesit t& Bordit , apo s& paku t€ dy Drejtoréve, kjo Rregullore mund té ndryshohet,
plotésohet apo té zévendésohet me ndonjé Rregullore tjetér.

8.3. Dispozitat ¢ paqarta t¢ késaj Rregulloreje interpretohen me kérkesé ¢ Bordit té Drejtoréve nga
Menaxhmenti Legal i Ndérmarrijes.

8.4. Bordi mund té saktésojé dhe sqarojé dispozitat e késaj Rregulloreje, ose té pércaktojé t& drejtat dhe
autorizimet plotésuese, me vendime té vecanta.

Neni 9
Zbatimi

Kryeshefi Ekzekutiv do té ndérmarré té gjitha veprimet e nevojshme , me qéllim té zbatimit t& dispozitave
té késaj Rregulloreje, jo mé larg se 30 dité, nga data e hyrjes né fuqi.

Neni 10
Hyrja né fuqi

Kjo Rregullore u shqyrtua dhe u miratua né mbledhjen e Bordit t& Drejtoréve t& N.P.L”Higjiena’, Sh.A né
Degan, t€ mbajtur me datg; /Qé/ dhe ka efekt veprimi nga data e aprovimit.




